

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024 và tập huấn đoàn thể thao học sinh huyện Vĩnh Linh tham gia Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024 và tập huấn đoàn thể thao học sinh tỉnh Quảng Trị tham gia Hội khỏe Phù Đổng toàn quốc lần thứ X năm 2024, UBND huyện Vĩnh Linh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) huyện lần thứ XI năm 2024 và tập huấn đoàn thể thao học sinh huyện Vĩnh Linh tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

HKPD là Đại hội Thể dục Thể thao học sinh phổ thông nhằm:

- Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong các nhà trường phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học.

- Phát hiện học sinh có năng khiếu ở các môn thể thao để tuyển chọn, tổ chức tập huấn, tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024.

2. Yêu cầu

- Hiệu trưởng các trường phổ thông quán triệt mục đích, ý nghĩa của HKPD đến toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh; tổ chức HKPD cấp trường theo kế hoạch và quy định của Điều lệ với phương châm: vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị, dụng cụ để phục vụ cho việc dạy và học môn Giáo dục thể chất, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ngoại khóa và thi đấu thể thao trong nhà trường.

- Tổ chức HKPD với quy mô phù hợp, trang trọng, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và cơ sở vật chất.

- Thực hiện nghiêm Chi thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chi thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

II. TỔ CHỨC HKPD CÁC CẤP HUYỆN VĨNH LINH

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của HKPD và phong trào tập luyện, thi đấu thể thao của học sinh trong các trường phổ thông; việc tuyên truyền về HKPD phải gắn với nhiệm vụ, thành tựu giáo dục, đào tạo và tình hình phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội của huyện, tỉnh và đất nước.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, tập trung tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Cổng thông tin điện tử, Đài truyền thanh huyện.

2. Tổ chức HKPD cấp trường

2.1. Đơn vị tổ chức: Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS.

2.2. Thời gian tổ chức: hoàn thành trước ngày 31/01/2024.

2.3. Số môn thi đấu: Các trường căn cứ vào số môn thi đấu được tổ chức tại HKPD cấp huyện để lựa chọn các môn thi đấu phù hợp với điều kiện của các nhà trường, tối thiểu 4 môn.

3. Tổ chức HKPD cấp huyện

3.1. Đối tượng, đơn vị tham gia dự thi

- Đối tượng dự thi: Theo quy định của Điều lệ HKPD huyện lần thứ XI năm 2024.

- Đơn vị tham gia dự thi: Mỗi trường là một đơn vị tham gia dự thi (thành phần theo quy định tại Điều lệ HKPD huyện lần thứ XI năm 2024).

3.2. Nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức: chia làm 2 đợt (theo phụ lục).

3.3. Khai mạc, bế mạc

- Khai mạc: lúc 8h00' ngày 05/3/2024 tại Nhà thi đấu TDTT huyện.

- Bế mạc: lúc 14h00' ngày 11/3/2024 tại Trường TH Kim Đồng.

III. KẾ HOẠCH TẬP HUẤN, THAM GIA HKPD TỈNH QUẢNG TRỊ LẦN THỨ VII NĂM 2024

1. Tuyển chọn vận động viên và thành lập các đội tuyển

Đối tượng tuyển chọn: Là học sinh đang theo học trong các trường phổ thông (cấp TH, THCS) đủ sức khỏe tập luyện và thi đấu, đủ điều kiện về kết quả học tập, kết quả rèn luyện, học lực, hạnh kiểm theo quy định của Điều lệ HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024.

2. Phương pháp tuyển chọn

- Chọn các học sinh từ kết quả thi đấu HKPD huyện lần thứ XI năm 2024.

- Riêng môn Karate có thể chọn các học sinh từ các trường có câu lạc bộ Karate hoặc các lớp học Karate do các tổ chức hợp pháp giảng dạy.

3. Thành lập các đội tuyển

Giao Phòng GDĐT quyết định thành lập các đội tuyển, đảm bảo đúng theo quy định của Sở GDĐT để tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024.

4. Số môn tham gia dự thi

Các môn tham gia tại HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024: Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Bóng chuyền, Bóng đá, Điền kinh, Bơi lội, Aerobic, Đá cầu, Karate.

5. Tổ chức tập luyện và dự thi HKPD tỉnh Quảng Trị năm 2024

Giao Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch tổ chức tập luyện và tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024 theo Kế hoạch tổ chức HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024 và Điều lệ HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024.

IV. CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

1. Kết quả HKPD cấp huyện năm 2024

- Tặng huy chương Vàng, Bạc, Đồng kèm theo giấy chứng nhận thành tích cho các cá nhân đạt giải nhất, nhì, ba.
- Tặng cờ đồng đội nhất, nhì, ba và giải thưởng cho từng môn.
- Tặng cờ toàn đoàn nhất, nhì, ba, khuyến khích và giải thưởng cho các tập thể.

2. Kết quả HKPD cấp tỉnh năm 2024

Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho các cán bộ, giáo viên trong công tác bồi dưỡng, tập luyện các đội tuyển đạt thành tích xuất sắc.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức HKPD huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024 và tập huấn đoàn thể thao học sinh huyện Vĩnh Linh tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024 được bố trí từ nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động chuyên môn năm 2024 tại Phòng GDĐT.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo HKPD huyện Vĩnh Linh, chịu trách nhiệm ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trường phổ thông tổ chức HKPD và tham gia HKPD cấp huyện theo đúng kế hoạch.
- Xây dựng và ban hành Điều lệ HKPD huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT-TD và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức HKPD cấp huyện và tập luyện tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị.
- Tham mưu Chủ tịch UBND huyện Ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức HKPD huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024.
- Ban hành Quyết định thành lập các Tiểu ban giúp việc HKPD huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024.
- Xây dựng kịch bản lễ Khai mạc và Bế mạc HKPD lần thứ XI năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch tập luyện và tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ VII năm 2024.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức HKPD huyện, kinh phí tập huấn và tham gia HKPD tỉnh năm 2024.

- Đề xuất UBND huyện khen thưởng cho các cán bộ, giáo viên đạt thành tích xuất sắc trong công tác bồi dưỡng, tập luyện các đội tuyển đạt thành tích xuất sắc tại HKPD cấp tỉnh năm 2024.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo HKPD.

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT-TDTT bố trí cơ sở vật chất (Nhà thi đấu TDTT, loa máy,...) để tổ chức khai mạc, thi đấu các môn thể thao trong khuôn khổ HKPD huyện năm 2024 và tập luyện các môn thể thao thi đấu tại HKPD tỉnh năm 2024.

- Phối hợp với Phòng GDĐT chuẩn bị các điều kiện tổ chức tốt Lễ Khai mạc và Lễ Bế mạc HKPD huyện năm 2024.

- Phối hợp với Phòng GDĐT và các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền rộng rãi về HKPD vào các thời điểm trước, trong và sau HKPD các cấp.

3. Trung tâm VH-TT-TDTT

- Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo HKPD.

- Bố trí cơ sở vật chất (Nhà thi đấu TDTT, loa máy,...) để tổ chức khai mạc, thi đấu các môn thể thao trong khuôn khổ HKPD huyện năm 2024 và tập luyện các môn thể thao thi đấu tại HKPD tỉnh năm 2024.

- Cập nhật và đăng tải thông tin hàng ngày về kết quả thi đấu của từng môn trong thời gian tổ chức HKPD các cấp.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức HKPD huyện.

- Thẩm định kinh phí tổ chức HKPD huyện năm 2024, tập huấn đoàn thể thao học sinh tham gia HKPD tỉnh năm 2024.

- Hướng dẫn thanh quyết toán các nguồn kinh phí tổ chức HKPD huyện năm 2024 và công tác tập luyện các đội tuyển, tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị năm 2024.

5. Công an huyện

- Cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc HKPD huyện 2024.

- Có kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; đảm bảo an toàn trong suốt thời gian tổ chức HKPD huyện năm 2024.

- Hướng dẫn các phương tiện giao thông đảm bảo thuận lợi, an toàn trong thời gian diễn ra HKPD huyện năm 2024.

- Phối hợp với Phòng GDĐT thực hiện nghiêm Chỉ thị 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao và Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng

Chính phủ về phòng chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

6. Phòng Y tế

- Cử cán bộ tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các Tiểu ban giúp việc HKPD huyện năm 2024.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện, xã, thị trấn tổ chức khám sức khỏe, chăm sóc sức khỏe cho học sinh trong thời gian tổ chức tập luyện và tham gia thi đấu HKPD cấp trường, cấp huyện, cấp tỉnh theo đề nghị của các đơn vị giáo dục và Phòng GDĐT.

- Chỉ đạo các cơ sở, dịch vụ kinh doanh ăn uống đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

7. Điện lực Vĩnh Linh

- Cử thành cán bộ tham gia Ban Tổ chức HKPD huyện năm 2024.

- Đảm bảo nguồn điện liên tục tại các địa điểm khai mạc, thi đấu trong thời gian diễn ra HKPD huyện năm 2024.

8. Các trường phổ thông

- Tổ chức HKPD cấp trường theo qui định.

- Thành lập đoàn tham gia HKPD huyện năm 2024.

- Các trường học được chọn đặt địa điểm tổ chức thi đấu, bế mạc và tập luyện cho học sinh tham gia HKPD tỉnh năm 2024 chuẩn bị các điều kiện theo yêu cầu của Phòng GDĐT để phục vụ tốt các công tác thi đấu, bế mạc và tập luyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức HKPD huyện Vĩnh Linh lần thứ XI năm 2024 và tập huấn đoàn thể thao học sinh tham gia HKPD tỉnh Quảng Trị lần thứ XI năm 2024, UBND huyện yêu cầu các Phòng, các trường học, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (để báo cáo);
- Thường trực UBND huyện (để báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (để báo cáo);
- Các đơn vị tại Mục VI;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

Phụ lục
LỊCH THI ĐẤU HKPD HUYỆN VINH LINH LẦN THỨ XI NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2024 của UBND huyện)

I. Tổ chức thi đấu đợt 1

TT	Môn thi đấu	Thời gian	Địa điểm
1	Bóng bàn (TH, THCS)	26-29/2/2024	Nhà đa năng PTDT Nội Trú
2	Thể dục Aerobic Tiểu học	26-29/2/2024	Nhà thi đấu TDTT huyện
3	Cờ vua (TH, THCS)	26-29/2/2024	TH Kim Đồng
4	Bóng chuyền nam THCS	26-29/2/2024	THCS Nguyễn Trãi
5	Bóng đá Tiểu học	26-29/2/2024	TH Kim Đồng

II. Tổ chức thi đấu đợt 2

TT	Môn thi đấu	Thời gian	Địa điểm
1	Điền kinh (TH, THCS)	05-07/3/2024	SVĐ huyện, THCS Nguyễn Trãi
2	Bơi (TH, THCS)	05-07/3/2024	Bể bơi
3	Cầu lông THCS	05-07/3/2024	Nhà thi đấu TDTT huyện
4	Bóng chuyền nữ THCS	05-07/3/2024	THCS Nguyễn Trãi
5	Đá cầu (TH, THCS)	05-07/3/2024	Nhà đa năng PTDT Nội Trú